<sup>16</sup> 16. Ηλικῶν τῶν Στελλικῶν coniecit Bernhardy ad Suid. v. Πολέμων. — Ceterum fortasse hoc pertinet etiam Polemonis liber περὶ Ἀριού cf. Preller. p. 145.

se fent, quam libri, περὶ τῶν ἐν Σικηνῶν πινάκων sive περὶ τῶν ἐν τοῖς Προπυλαῖσι πινάκων huc trahere, neque intellego, car Prellerus eum in commentationes varias removerit.) Veri igitur dissimile non est Polemonis libros fuisse tales, ut agerent de Europa, de Asia, de Libya. Ita enim apud multos huius generis scriptores librorum dispositionem institutam fuisse scimus, ut secundum tres orbis terrarum partes in certum ordinem sua redigerent. Ita quae Hecataeo Milesio tribuitur περίσσος γῆς, quae etiam περιήγησις vocatur, divisa erat in libros duos, quorum alter Europam, alter Asiam, Aegyptum, Libyam continebat; uterque liber constabat ex capitibus, quorum inscriptiones ex parte adhuc exstant<sup>17</sup>. Ephorus in Historiarum libro quarto de Europa, in quinto de Asia et Africa egit, singularium terrarum situs et regiones descripsit, loci naturam exposuit, populorum origines, mores, instituta narravit<sup>18</sup>. Ephorum auctorem in descriptione Graeciae secutus est Scymnus Chius; etiam illius περιήγησις in tres partes secundum tres, quas diximus, terras divisa erat. Ex eorum numero, qui eadem fere qua Polemo aetate sive paullo post vixerint, nominandus est Mnaseas Patarensis; scripsit is periegetica ratione περιήγησιν sive περίπλουν, cuius tres fuerunt partes, Εὐρώπη, Ασία, Αιγαίη inscriptae et in complures libros divisae<sup>19</sup>. Ut taceam de aliis, qui eundem ordinem secuti sint, de nostro haud improbabile fit libros eius tam ordinem effecisse, qui per se praeveretur ei, qui leviter tantum scripta periegetae oculis perlustraret. Accedit quod ipsis

17 Exempli causa libri I caput inscriptum fuit ,Hellespontus, libri II ,Aeolica cf. Mueller. fr. hist. Gr. I. p. XI s. p. 1 sq.

18 Cf. Mueller. fr. hist. Gr. I. p. LX. p. 234 sq.

19 De Mnasea cf. Muelleri fr. hist. Gr. III. p. 149 sq. L. Prellerii disputatio in *Zeitschrift für die Alterthümwissenschaft* a. 1846, repeat. in *Gesammelte Aufsätze* p. 312. E. Mehler, Mnaseae Patarensis fragmenta Lugd. Bat. 1847.

itinerebus instituendis eiusmodi certus ordo natura rei imponitur. Attamen libros eos, qui ad Graeciae descriptionem pertinebant, a Polemone copiosius et accuratius scriptos esse veri simile est, quam aliarum terrarum περιηγήσεις, quae ab illius aetatis hominibus certe non eodem studio legebantur, neque ita omnibus ad manus erant; quo factum esse videtur, ut de Graecis rebus librorum reliquias habeamus multas aliorum autem operum pauci tantum tituli exstant; multi praeterea commentarii ad Asiam Libyamque pertinentes (de Alexandria fortasse, de Cyrene, aliis) videntur perditи esse. Contra Bernhardyus ad Suid. l. l: „equidem“, inquit, „industriam illius opinor in finibus Graecorum monumentorum ac donariorum sese continuisse, quibus comites si libet addas libellos de Dodone et de Samothrace. Nam κτίσεις Ἰταλικῶν καὶ Σικελικῶν (ut de suspectis titulis unum et eum incredibilem attingam) cave colligas e schol. Apollon. IV, 324 οὐ μημονεύει Πολέμων ἐν κτίσει Ἰταλικῶν καὶ Σικελικῶν: quae si corrigantur sicut par est ἐν κτίσει Παλικῶν τῶν Σικελικῶν (v. Diod. T. II p. 525), nemo non ea censebit ad locum Macrobii V, 19 referenda.“ Confiteor tamen, me neque hoc, neque quae de (periegesi?) Ἰλίου dixit V. Cl.,<sup>20</sup> persuasum habere. Nam quin Polemo de Ilio etiam in libris suis egerit, cum patria fuerit, vix dubitandum erit. (Cf. etiam O. Iahn. l. l. p. 593). Accedunt κτίσεις τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων, ita ut Asiaticas res eum tractasse satis constet; accedit denique de Carthaginiensibus rebus liber περὶ τῶν ἐν Καρχηδόνι πέπλων.

Quae cum ita sint, omnia bene se haberent, nisi duo scripta sub Polemonis nomine a veteribus traderen-

20 Huius auctoritas non magis est confessa quam eius libri, qui inscriptus fuisse fertur κτίσεις τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων. Pro Ἰλίου cod. \*V habet Ἰλίου, tamen ipsum vocabulum non mutandum videtur, etsi alia apud Suidam valde confusa sunt.

tur, quae maximam difficultatem parant. Tribuuntur enim periegetae et Ἑλληνικὴ ιστορία et ὁ ἐπιγραφόμενος Ἑλλαδικός, cuius supra iam pp. 23 et 30 mentio facta est. Hellenicae historiae citantur duobus locis:

non Schol. Aristid. Panath. p. 188, 3 vol. III. p. 322 ed.

Dindf.: *τοῦ τε διδύμου αἱ εὐρεῖαι μηδεὶς οἴβιτα περιβολῶν διδύμου* Λέγεται δὲ ὁ Πολέμων ἐν τῇ Ἑλληνικῇ ιστορίᾳ

*δῆται ἥρισαν καὶ περὶ τοῦ Ἀργον* Ποσειδῶν καὶ Ἡρα, καὶ

*ἥτις θηταὶ κάκει.* σύμβολα μέντοι οὐκ εἴδειξαν οἱ \*

\* \* \* εἰν

*Ἀθήναις.*

Prellerus reete, ut puto, post εἴδειξαν οἱ supplevit

*Ἀργεῖοι ὄσπερ τά.* Sermob est de certamine Iunonis

cum Neptuno et respicitur sine dubio ad eiusdem dei

simile certamen cum Minerva. Itaque non minore iure

Atticis quam Argolicis rebus fragmentum adnumeremus.

Alterum testimonium servavit Iul. Africanus apud Euseb.

P. E. X, 10. p. 490: *Καὶ Ἑλλήνων δέ τινες ιστοροῦσι κατὰ τοὺς αὐτοὺς*

*(seil. τοῦ Θηγύρου) χρόνοντας γενέσθαι Μωνσέα.* Πολέμων

*γάρ εἰν τῇ πρώτῃ τῷ Παλαιστίνη λέγεται.*

*Ἐπὶ τοῦ Απιδος τοῦ Φόρωνέως μοῖρα τοῦ Αἰγυπτίων στρατοῦ*

*ἐξέπεσεν Αἰγύπτοι, οἱ ἐν τῇ Παλαιστίνῃ καλούμενη Συ-*

*ρία οὖν πόρῳ Ἀραβίας φυγοῖς, οἵτοι δηλούστι οἱ μετὰ*

*Μωνσέως.*

De re cf. Preller. p. 45. Videtur huius loci argumentum

cum praecedentis coniunctum fuisse, nam Phoroneus, de

quo dicitur, Inachi filius, pater Apidis, arbiter in certamine

inter Neptunum Iunonemque fuit. cf. Paus. II, 15, 5. Pro-

batur hac re, quod iam per se verisimile est, Ἑλληνικὴ ιστορία apud

Schol. Aristid. et Ἑλληνικὴ ιστορία apud

Iul. Africanum unum idemque opus significare, cuius li-

brum primum Africanus citaverit.

Itaque si duo illa quae habemus testimonia exami-

namus, Polemo librum historicum de Graecia scripsisse

videatur, qua ex re ipsa fortasse cur vocetur apud

Suidam „ιστορικός“ appareat. Tamen eiusmodi testibus, quales sunt Schol. Aristid. atque Iul. Africanus multum tribuendum esse minime credam. Videntur potius in universum Polemonis de Graecia libros significare, quos hominum manibus versatos fuisse multis ex rebus probabile fit, ut iam supra diximus. Peculiare enim praeterea opus fuisse Polemonis, cui inscriptum fuerit „Ελληνικαὶ ιστορίαι“ mihi persuadere non possum, ipsos potius illos de Graecia libros, quos apud Suidam nomine periegesis comprehensos invenimus, Africanus et Schol. Aristid. uno nomine, quamvis minime accurato, appellant „Ελληνικὴν ιστορίαν“ sive „Ελληνικὰ ιστορίας“. Et historicum aliquid saneinerat in Polemonis libris, id quod non ex reliquiis solum sed ex inscriptionibus ipsis librorum, praesertim talibus, quales sunt κτίσεις τῶν ἐν Φωκίδι πόλεων, κτ. τῶν ἐν Πόντῳ πόλεων, κτ. Ιταλικῶν καὶ Σικελικῶν, appareat. Accedit quod duo illa testimonia, quibus Hellenicae historiae laudantur, et de eodem fere arguento agunt, et, nisi fallor, ex ipso primo Polemonis περὶ τῆς Ἀθήνησιν ἀχροπόλεως libro sumpta esse videntur. Nam sine dubio Polemo in libris de arce Athenarum de Parthenone etiam egerit eiusque tympana descriperit. Quid mirum, quod, cum fabulas de Minervae certamine cum Neptuno de Attica terra exponeret, aliud etiam Neptuni certamen adtigit cum Iunone de Argolide, in quo arbiter Phoroneus ille fuit, Apidis pater, de quo apud Africanum sermo est. (cf. Paus. II, 15, 5). Comparatis iam reliquiis omnia in lucem venient. Accedit aliud. Apud Pausaniam (I, 14, 2) etiam in Atticae descriptione ubiorem de Argolide expositionem invenimus, ubi Atheniensium cum Argivis de antiquitatibus certamina memorat, qui locus, nisi fortasse ex ipso Polemone sumptus est, tamen indicat, quomodo in rebus Atticis describendis Argolica etiam tractare periegeta potuerit.

Etiam de Helladico duo tantum testimonia extant

unius Athenaei, nisi forte quae sunt apud Suidam διὸ ἐπεγράφετο Ἑλλαδικός, huc trahere velis. Sunt enim haec: Athen. XI. p. 479 F:

**Κρατάνιον.** μήποτε τὸν καλούμενον κράνειον ἐκπόμα αὐτῶς ὀνόμαζον οὐ ἀρχαῖον. Πολέμων γοῦν ἡ ὁστις ἐστιν δὲ ποιήσας τὸν ἐπιγραφόμενον Ἑλλαδικὸν περὶ τοῦ ἐν Ὀλυμπίᾳ λέγον Μεταποντίνων ναοῦ γράφει καὶ ταῦτα· γαδὸς Μεταποντίνων, ἐν ᾧ φιάλαι ἀργυρᾶς ἔκατον τοιάκοντα δύο, οἰνοχόαι ἀργυρᾶτι δύο, ἀποθητανίον ἀργυροῦν, φιάλαι τρεῖς ἐπίχρυσοι. ναὸς Βούζαρτίων, ἐν ᾧ Τοίτων κυπρίσσινος ἔχων κρατάνιον ἀργυροῦν, Σειρῆν ἀργυρᾶ, καρκήσια δύο ἀργυρᾶ, κύλιξ ἀργυρᾶ, οἰνοχόη χρυσῆ, κέρατα δύο. ἐν δὲ τῷ ναῷ τῆς Ἡρας τῷ παλαιῷ φιάλαι ἀργυρᾶτι τοιάκοντα, κρατάνια ἀργυρᾶ δύο, χίτρος ἀργυροῦς, ἀποθητανίον χρυσοῦν, κρατήρος χρυσοῦς, Κνημαῖων ἀνάθημα, βατιάκιον ἀργυροῦν.

Locus sane periegetam indicat non minus quam alter apud Athen. XIII. p. 606 A:

Πολέμων δὲ ἡ δὲ ποιήσας τὸν ἐπιγραφόμενον Ἑλλαδικόν, ἐν Δελφοῖς, φησίν, ἐν τῷ πινάκῳ θησαυρῷ παιδές εἰσι λίθινοι δύο, ὃν τοῦ ἐτέρου Δελφοί φασι τῶν θεωρῶν ἐπιθυμήσαντά τινα συγκαταλεισθῆναι, καὶ τῆς διαιλίας καταλιπεῖν στέφανον φωραθέντος δὲ αὐτοῦ τὸν θεὸν χωριέντοις τοῖς Δελφοῖς συντάξαι ἀφεῖναι τὸν ἄγρωπον· δεδωκέναι γαρ αὐτῷ μισθόν.

Pro πινάκων scribendum est Σπινατῶν, cf. infra p. 47.

Ex duobus apud Athenaeum testimoniis nihil aliud apparet, quam illius tempore librum in manibus fuisse, cui inscriptum fuerit (δὲ ἐπιγραφόμενος, id quod latere etiam videtur in verbis διὸ ἐπεγράφετο Ἑλλαδικός apud Suidam) Ἑλλαδικός (scil. λόγος), eumque librum periegetica ratione egisse de praeclarissimis monumentis artis deque inlustrissimis Graeciae locis. Sermo enim est de Delphicis et de Olympicis rebus atque argumentum ita tractari videamus,

ut, qui librum scripsit, catalogum quendam sive indicem artis operum componeret, neque maiore oratione neque uberiore explicacione adhibita. Is igitur liber, a quo compositus fuerit cum nescirent Athenaei aetate homines, Polemoni tribuisse videntur, propterea sine dubio, quod et genus dicendi et quae tractarentur argumenta Polemoneis scriptis simillima fuerint. Itaque Athenaeus, cum scriptor quis fuerit non pro certo haberet, scripsit: ἦ δοτις ἐστὶν ὁ ποιήσας τὸν ἐπιγραφόμενον Ἐλλαδικὸν· atque ἦ ὁ ποιήσας τὸν ἐπιγραφόμενον Ἐλλαδιόν. Utrum igitur Helladicus re vera a Polemone scriptus sit, necne, cum veteres ignorarent, nostro tempore eo minus intelligendum erit; neque etiam Hellenicas historias (ut voluit Prellerus), quae Polemonis nomine citantur, idem opus fuisse atque Helladicum probabile est. Tum sine dubio Prellerus errat in eo, quod Helladico commune nomen fuisse toti corpori dicat librorum Polemoneorum omnium, qui ad Graecam periegesin pertinebant (sunt igitur ei quos supra adtuli sub numeris 1—11). Quae res cum per se valde dubia esset, Muellerus (fr. hist. Gr. III. p. 113) novum quid proposuit, Helladicum quidem non ipsum corpus fuisse Polemonis de Graecia librorum, in eadem qua a Polemone compositi fuerint forma, sed potius excerptum ex illis in usum proficiscentium factum sive ab ipso Polemon sive a grammatico quodam, qui Polemonis opera adornanda sibi sumpserit<sup>21</sup>. Muelleri sententia mihi valde placet, atque rem ita se habere potuisse nemo negabit: tamen in magnis harum rerum obscuritatibus eiusmodi quid